et  vocatur  Urbanus  sextus,  nam  primo  vocabatur  Bartholomaeus  et 
eadem  [sie !]  archiepiscopus  Barensis ,  regens  cancellariam  domini 

pape  loco  domini  cardinalis  Pampilonensis ^,  qui  vicecancellarius  est; 
et   bene   credo,   quod  habetis  papam,   qui  vos   diligat,   et  reddo  me 

4  Vgl.  oben  S.  105. 

2  *  Depesche,  d.  d.  Rome  XXVIII.  marcii  [1378]:  ,Die  sabati  vigesima- 
septima  presentis  mensis  dominus  noster  migravit  de  hoc  seculo  circa  tertiam 

horam  noctis.'     L.  c.     Souchon  113   hat  diese  Depesche  übersehen. 
3  1377  April  14  —  1378  nach  Gams  856.  ^  Vgl.  oben  S.  105. 

^  Die  italienische  Nationalität  des  neuen  Papstes  wird  auch  von  Colluccio 
Salutato  sofort  mehrmals  betont.  Vgl.  die  Briefe  vom  20.  April  und  6.  Mai  in 

der  Ausgabe  von  Rigaccius  II,  161  und  167.  ,Considerantes ,'  heisst  es  in  dem 
ersten  dieser  Briefe,  ,divinam  providentiam  ordinasse,  quod  in  apostolica  sede 

surrexerit  vir  iustus  et  a  sanguine  Italico  nullatenus  alienus'  etc.  Vgl.  jetzt  auch 

den  Brief  des  Cardinais  Corsini  vom  14.  April  1378  bei  Gayet  II,  64*— 65*. 
6  Pierre  de  Monteruc,  Cardinal  unter  Innocenz  VI.,  f  1385.  Ciaconius 

II,   534—535. 
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cei'tum,  quod  ecclesia  sancta  Dei  bene  gubernabitur,  et  audeo  dicere 
qiiod  sunt  C  anni  et  ultra  ex  quibus  ecclesia  sancta  Dei  non  habuit 
similem  pastorem  ̂   Xam  iste  non  habet  attinentes ,  et  est  multum 

araicus  domine  regine  ̂ ,  expertus  in  agibilibus  mundi,  sagax  et  pru- 
dens,  et  firmiter  in  die  pasce  coronabitur  in  sancto  Petro  ̂   et  equi- 
tabit  per  terram  usque  ad  sanctum  Johanem  de  Laterano  et  ibi  per- 

noctabit*,  nam  Eomani  omnes  indifferenter  summe  congratulantur 
de  urbe,  que  suum  sponsum  recuperavit.  Mittatis  ambaxiatores  ves- 
tros  cicius  quam  poterit  ad  exhibendam  sibi  debitam  reverentiam, 

nam  dominus  Octo  reversus  est  .  .  .  Datum  Rome  XII.  aprilis. 

Servitor   vester  Cristoforus    de  Placentia,   in  curia  procurator. 

Orig.     Mantua.     Archiv  Gronzaga,  E.  XXV.  3.  fasc.   1. 

12.  Christophorus  von  Piacenza  an  Lodovico  IL  de  Gonzaga,  Herrn 
von  Mantua  l 

[1378]  Juni  24,  Rom. 

Mag^^  d^^  mi,  recommendacione  premissa.  Significo  dominationi 
vestre,  me  recepisse  vestras  graciosas  litteras  continentes,  ut  de 
statu  curie  nova  significare  vellem,  ad  quarum  tenorem  breviter 

respondeo,  quod  mortuo  domino  Grregorio  et  assumpto  domino  Ur- 
bano  sexto  ad  apicem  apostolatus  scripsi  dominationi  vestre  de  modo 

sue  assumptionis  et  qualiter  concorditer  nemine  discrepante  fuit  elec- 
tus  et  in  die  pasce  resurrexionis  cum  maximis  solaciis  et  multitudine 

populi  fuit  coronatus  omnibus  cardinalibus  ibidem  existentibus  et 

per  terram  secum  equitantibus,  et  post  predictas  litteras  lacius  scri- 
psissem  de  hiis,  que  occurrerunt,  nisi  [impeditus]  fuisse[m]  propter 
defectum  nuntiorum  illuc  attendencium,  quibus  post  guerras  inceptas 

in  partibus  illis  multum  carui.  Et  post  coronacionem  per  ipsum 

assumptam   voluit   habere    dominos   Hugonem  ̂     et   Thomam  ^   fratres 

^  Vgl.  oben  S.  105.  Dass  Christophorus  nicht  der  einzige  war,  der  grosse 
Hoffnungen  an  den  neuen  Papst  knüpfte,  zeigt  die  von  Raynald  ad  a.  1378  n.  15 

aus  einem  Manuscript  des  päpstlichen  Geheim-Archivs  (To.  4.  de  schism. ,  p.  80) 

mitgetheilte  Stelle. 

-  Johanna  von  Neapel. 

2  Hier  fand  am  18.  April  die  Krönung  statt  (vgl.  Niem  I,  3),  nicht  ,in 

ecclesia  s.  Joannis  Lateranensis',  wie  die  bei  Döllinger,  Beiträge  HI,  359  aus  Cod. 
lat.  Monac.  150  abgedruckte  Stelle  angibt.  Die  Krönung  erfolgte  .in  capite  scala- 

rum  S.  Petri';  vgl.  Gatticus  366. 
^  Vgl.  hierzu  Phillips  V,  2,  897  f. 

5  Vgl.  oben  S.  108.  ^  Vgl.  Baluze  I,  1124  sq. 

'  Vgl.  ibid.  I,  1470  sq.  und  Muratori,  Script.  HI,  2,  726.  Gregorovius  VI^, 
482  f.     lieber  die  Familie  Sanscverino  vgl.  Erasmo  Ricca,    La  Nobiltä  dei  Regno 

UDgedruckte  Actenstücke  und  archivalische  Mittheilnngen.     Nr.   12.        6§3 

de  Sancto  Severino,  comitem  NolanuDi  ̂   et  dominum  Nicolaum  de 
Xeapoli^  in  suos  consiliares,  et  secundum  consilium  istorum  se  re- 

gebat et  regit,  licet  in  primordio  sui  apostolatus  fuerit  yalde  dnrus 

et  precipue  dominis  cardinalibns ;  sed  incipit  innovare  mores,  sub- 
sequenter  bullam  aperuit,  et  adhuc  est  aperta,  duratura  usque  ad 
medium  mensem  augusti,  et  omnibus  paiiperibus  gratiam  Yolentibus 

fecit  et  facit,  ideo  quod  omnium  ecclesiasticorura  de  omnibus  nacioni- 
bus  mundi  maximus  concursus  est  in  urbe.  Subsequenter  ex  parte 
omnium  dominorum  Ytalie  recepit  visitationem  et  cottidie  yisitatur 

per  plures  dominos  magis  longinquos.  Sunt  etiani  hie  omnes  am- 

baxiatores  pro  parte  lige  pro  pace  tractanda  ̂  ,  et  speratur  quod 
pax  erit,  quoniam  dominus  noster  ad  ipsam  multum  anlielat  et  pars 
adversa  similiter,  et  credo  quod  quicquid  circa  predicta  debebit  fieri, 
cito    terrainabitur.  A    modicis    diebus    circa    domini    cardinales 

ultramontani  novis  captatis  excusationibus  et  coloribus  receperunt 

licentiam  a  domino  nostro,  dubitantes  de  ayere  estivo  \  pro  eundo 
Anagniam,  et  dominus  noster  graciose  eis  concessit,  et  a  modico 

tempore  citra  videtur,  quod  ipsi  assumpserint  spem  rebellionis  erga 
ipsum,  propter  quod,  ut  dicitur,  dominus  noster  ipsos  fecit  citari, 
ut  certa  die  mensis  julii  debeant  in  civitate  Tiburtina,  que  distat 
ab  urbe  per  miliaria  XY,  ubi  tunc  dominus  noster  propter  calores 

estivos  erit,  se  apostolico  conspectu[i]  comparere.  Quid  fiat,  ignoro, 
sed  speratur ,  quod  omnia  sedabuntur.  Quid  fiet  circa  premissa, 
dominacioni  vestre  intimare  procurabo       ..... 

5 

Postquam  presentem  litteram  vestre  dominacioni  scripseram,  dominus 

delle  Due  Sicilie.  Parte  I :  Istoria  de'  Feudi  del  Regno  delle  Due  Sicilie  di  qua 
dal  Faro.  1859  s.  (Vgl.  den  Bericht  von  Reumont  in  der  Augsburger  Allgera. 

Zeitung  1867,  Nr.  94,  Beilage.) 

*  Niccolö  Orsini.  Vgl.  über  ihn  Baluze  I,  1206.  1208.  1286;  Reumont  IIT. 
1,  40,  und  Litta  fasc.  LXII 

^  Niccolö  Spinelli,  der  berühmte  Jurist  und  Kanzler  der  Königin  Johanna 
von  Neapel.  Obgleich  von  Giovenazzo  gebürtig,  wird  er  doch  meist  , Nicolaus  de 

Neapoli'  genannt;  s.  Baluze  I,  1455;  Niem,  ed.  Erler.  p.  23.  24.  Giannone  III,  156. 
Zu  der  noch  sehr  der  Aufklärung  bedürftigen  Geschichte  der  Beziehungen  zwischen 

Johanna  und  Urban  VI.  liefert  obige  Stelle  einen  nicht  unwichtigen  Beitrag,  vgl. 

Innsbr.  Zeitschr.  für  kathol.  Theol.  1887,  S.  114;  über  den  eigentlichen  Ursprung 

des  Zerwürfnisses  zwischen  beiden  kann  nur  die  Auffindung  neuer  Acten  Klarheit 

schaffen.  Spinelli  wurde  schon  sehr  bald  einer  der  heftigsten  Gegner  Urbans  und 

ein  Hauptbeförderer  des  Schisma.     Vgl.  Tommaseo  IV,  211. 

3  Vgl.  Gherardi  V,  2,   121  sq.;  VIII,  1,  291   sq. 

•*  Vgl.  Niem  I,  7.     Valois  418. 

^  Die  ausgelassene  Stelle  handelt  über  die  Neubesetzung  einer  Abtei. 
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noster  papa  accepit  litteras  ab  illis  cardinalibus,  qui  sunt  in  Avinione, 

multum  congratulantibus  de  felici  promotione  sua,  et  ultra  hoc  mi- 
serunt  nepotem  domini  cardioalis  Pampilonensis  et  unum  alium 

episcopum  rogando  ipsum,  ut  velit  scribere,  quid  facturi  sint.  Datum 
Eome  XXiy.  junii. 

Servitor  vester  Cristoforus  de  Placentia^. 

Orig.     Mantua.     Archiv  Gonzaga,  E.  XXY.  3.  fasc.  1. 

13.  Johannes  von  Lignano  über  Papst  Urban  VI.  ̂ 
Tractatus  de  electione,  inthronisatione  et  coronatione  TJrhani  VI: 

.  .  .  Item  quod  praefatus  ss™^^  in  Christo  pater  et  dominus  noster, 
dominus  Urbanus  PP.  YI.  tanquam  verus,  sanctus  et  iustus  et  qui 
semper  volebat  et  voluit  iustitiam  tenere  et  servare  et  servari  facere, 
crimina  et  vitia  vitare,  exstirpare  ac  vitari  et  exstirpari  facere, 

maxime  crimen  nefandum  symoniae,  quo  crimine  sive  infamia  ho- 
minum  Romana  curia  quandoque  consuevit  habundare,  ac  etiam  vo- 
lens,  quod  negotia,  quae  coram  eo  deducerentur  ac  tractarentur, 
pure,  libere  et  gratis  ac  sine  receptione  munerum  tractarentur  et 

expedirentur,  maxime  per  cardinales,  qui  propter  reverentiam  et 
culmen  dignitatis  suae  debent  esse  ceteris  iustiores  et  sanctiores  ac 
ceteris  viris  ecclesiasticis  et  aliis  bene  vivendi  speculum  in  se  ipsis 

ostendere.  Ipse  namque  dominus  noster  papa  praefatis  cardinalibus 

et  multis  aliis  palam  ac  publice  et  etiam  in  secreto  et  saepe  ac  sae- 
pius  et  iteratis  vicibus  dixit,  asseruit  et  protestatus  fuit,  mentem 

suam  et  animum  suum  super  hoc  expresse  declarando,  quod  ipse 

non  intendebat  sustinere,  quod  per  symoniam  vel  lucrum  aliquid  co- 
ram eo  tractaretur  vel  ab  eo  obtineretur  per  cardinales  vel  aliquem 

alium;    et   quod   ipse   non   audiret   nee  admitteret  nee  exaudiret  ali- 

^  Weitere  historisch  ^Yichtige  Briefe  von  Christophorus  von  Piacenza  finden 
sich  leider  in  dem  mantuaner  Archive  nicht.  In  dem  betreffenden  Fascikel  (I), 

der  Schreiben  aus  der  Zeit  von  1366—1399  enthält,  folgen  auf  die  Briefe  unseres 
Gesandten  neun  Briefe  von  Giacomo  della  Campana  (Jacobus  della  Campana)  aus 

den  Jahren  1388  und  folgenden.  Dagegen  befindet  sich  ein  anderer  interessanter 

Bericht  des  Christophorus  an  Lodovico  de  Gonzaga,  dat.  Avignon  (1376)  Juli  17, 

im  Staatsarchiv  zu  Mailand.  Osio  (I,  181 — 183)  hat  denselben  publicirt; 

vgl.  dazu  Gottlob  116,  Anm.  2. 

2  Vgl.  oben  S.  107 ,  und  Höfler ,  Aus  Avignon  10.  Die  Literatur  über 

Lignano  bei  Chevalier,  Rep.  1203.  Vgl.  jetzt  auch  die  fleissige  Arbeit  von 

Dr.  Kneer,  Cardinal  Zabarella  (Münster  1891)  5  ff.  In  der  Bibliothek  von 

St.  Florian  findet  sich  in  Cod.  XI,  126  f.  73  Copia  epistolae  missae  d»  archi- 
diacono  Bononiensi  de  obitu  domini  Job.  de  Lignano  qui  obiit  anno  1383. 
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quem,  quem  haberet  suspectum  de  symonia  vel  alio  lucro  illicito, 

nee  placebat  nee  placeret  ei,  quod  cardinalis  aliquis  reciperet  pen- 

siones,  provisiones,  exenia  vel  lucra  illicita  aliqua  a  quibusvis  per- 

sonis,  quia  quando  recipiunt  vel  sperant  lucra  aliqua,  negotia  eccle- 
siae  male  procedunt.  Et  quod  ipse  dominus  noster  sciebat,  quod 

hactenus  in  tractatibus,  qui  fiebant  inter  ecclesiam  et  inimicos  eccle- 
siae  propter  talia  lucra,  quae  recipiebant  vel  sperabant  tractatores, 

qui  debebant  esse  de  parte  ecclesiae,  ipsi  tractatus  male  procede- 

bant  pro  ecclesia,  imo  fuerunt  impediti  ita,  quod  ecclesia  non  po- 
tuit  cum  suis  inimicis  habere  pacem,  quam  desiderabat  et  ipse  dominus 

noster  semper  desideravit  et  desiderat.  Et  quod  non  placebat  nee  pla- 

ceret ipsi  domino  nostro,  quod  tales  tractatores  in  contra  ipsis  tractati- 
bus et  negotiis  se  ingererent  vel  immiscerent.  Ipseque  dominus  noster 

alia  salubria  monita  saepe  ac  saepius  et  iteratis  vicibus  iisdem  car- 
dinalibus  ad  reformationem  bonorum  suorum  et  iustitiae  ac  boni  ac 

salubris  status  ecclesiae  dicebat  et  dixit.  Et  insuper  etiam  saepe 

et  saepius  dixit  et  publicavit,  quod  cum  sedes  sua  Romana  et  apo- 
stolica  sit  et  esse  debeat  ex  institutione  divina  in  urbe  Roma,  in- 

tentio  sua  erat,  fuit,  est  et  esset  in  eadem  urbe  ut  plurimum  resi- 
dentiam  facere  et  etiam  ibidem,  quando  Deo  placeret,  mori  intendebat, 

et  quodsi  aliter  faceret,  reputaret  se  male  agere. 

Cop.  in  Cod.  269  f.  234  der  Bibliothek   zu  Eichstätt. 

14.  Römische  Acten  über  das  päpstliche  Schisma  des  Jahres  1378. 

Die  römischen  Handschriftensammlungeii ,  welche  einen  ungemeinen 

Reichthum  an  Acten  über  das  grosse  Schisma  von  1378  bergen,  sind  ver- 
hältnissmässig  viel  weniger  ausgebeutet  worden ,  als  die  pariser  Samm-